- repleverunt et habitaverunt terram, quae iam quasi dextructa et desolata manebat. Sustinuit quoque rex Gradichna diebus regni sui multas insidias et persecutiones iniuste a malis hominibus, sed ex omnibus eripuit eum Deus. Expletisque XI annis in regno ingressus
- 5 est viam cunctorum et dormivit cum patribus suis in pace. Sepultus est honorifice et cum magnitudine in monasterio sanctorum martyrum Sergii et Bachi manibus filiorum suorum Radoslavi knesii, Ioannis et Bladimiri.
- 10 XLVII Post haec Radoslavus knesius perexit ad imperatorem Hemanuelem et benigne ab eo susceptus est deditque ei totam terram dominandam eamque regendam, sicut tenuit pater eius. Postea knesius Radoslavus veniens ab imperatore coepit tenere et dominari terram cum fratribus suis. Post haec surrexerunt
- 15 quidam maligni qui antiqui inimici fuerunt et rebellaverunt ei et adduxerunt Dessam filium Urosci et dederunt ei Zentam et Tribuniam. Radoslavo autem et fratribus eius remansit maritima regio ac civitas Decatarum usque Scodarim et indesinenter non desinebant dimicare et proeliare contra filium Urosci et contra
- 20 ceteros inimicos quatenus terram, quae eis rebellaverat, valerent acquirere et eam quam dominabantur viriliter defendere etc.

---

2 quasi] et post add. B || 3 Gradichna] scripsi, Gradigna *codd.* ||  
 8 Radoslavi] *scripsi*, Radaslavi *codd.* || 11 Radoslavus] *scripsi*, Radaslavus *corr.* ||  
 14 Radoslavus] *scripsi*, Radaslavus *codd.* || 15 dominari] dominare *V* || terram]  
 terraे *B* || 17 Urosci] *scripsi*, Uroki *B*, Urossi *V* || 18 Radoslavo] *scripsi*,  
 Radaslavuo *B*, Radaslavo *V* || 20 Urosci] *scripsi*, Uroki *B*, Urossi *V* || 22 quam]  
 cui *B* || dominabantur] dominabant *V* || etc.] *om. B*

доброту његовог живота, вратили су се у свој крај. И испунили су и населили земљу која је већ била скоро уништена и напуштена. Краљ Градихна је у време свог краљевања доживео многе заседе и прогоне злих људи, али  
 5 Бог га је свих спасао. Када је на власти испунио једанаест година, ступио је на пут свих и уснуо је са својим очевима у миру. Сахрањен је са свим почастима и величанствено у манастиру светих мученика Сергија и Вакха рукама својих синова: кнеза Радослава, Јована и Владимира.

10

**XLVII** Потом је кнез Радослав отишао код цара Манојла и он га је добростиво примио и дао му је целу земљу да њоме влада и управља, као што је њоме управљао његов отац. Потом се кнез Радослав вратио од цара и почeo је да  
 15 влада земљом заједно са својом браћом. Затим су се дигли неки зли људи који су били његови стари непријатељи и побунили су се против њега и довели су Десу, Урошевог сина, и дали су му Зету и Травунију. А Радославу и његовој браћи остала је приморска област и град Котор све до Скадра и  
 20 непрестано су се борили и ратовали са Урошевим сином и другим својим непријатељима настојећи да освоје земљу која се побунила и успешно одбране ону у којој су владали итд.